PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18140764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

Ofício nº 403/2021/GP

Sacramento, MG, 18 de novembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor

Dr. Pedro Teodoro Rodrigues de Resende

Presidente da Câmara Municipal de Sacramento - MG

Assunto: Encaminha Mensagem nº 72/2021. Projeto de Lei ______/2021.

Excelentíssimo Presidente,

Nobres Vereadores,

Encaminho por intermédio de Vossa Excelência para

apreciação por parte dos Nobres Vereadores desta Egrégia Casa Legislativa,

através da Mensagem nº 72/2021, o incluso Projeto de Lei, que: “RATIFICA

TERMOS DE CONVÊNIO A SER CELEBRADO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE

SACRAMENTO E TAPIRA VISANDO O ESFORÇO COMUM PARA A

MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS SITUADAS EM ÁREAS LIMÍTROFES,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Atenciosamente,

Wesley De Santi de Melo
Prefeito

http://www.sacramento.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18140764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

Mensagem nº 72/2021

Sacramento, MG, 18 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Submeto à apreciação e deliberação dessa Egrégia Casa de

Leis, Projeto de Lei, Mensagem n°. 72/2021, que “RATIFICA TERMOS DE

CONVÊNIO A SER CELEBRADO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE SACRAMENTO

E TAPIRA VISANDO O ESFORÇO COMUM PARA A MANUTENÇÃO DE

ESTRADAS RURAIS SITUADAS EM ÁREAS LIMÍTROFES, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

Submeto ao exame desta eg. Casa de Leis Projeto de Lei
com a finalidade de ratificar termos de Convênio a ser celebrado entre
Sacramento e o município vizinho de Tapira.

Preambularmente, há que se registrar que, por meio da Lei

Municipal n.º 527/1996, foram suprimidos o inciso VI, do artigo 22 e o XV do artigo
23, da Lei Orgânica que prescinde de autorização legislativa para a celebração de
convênios. Assim, é poder discricionário do Chefe do Poder Executivo, por ser ato
de gestão. A celebração de convênios com outros entes federativos, nos estritos
termos da Lei Federal n.º 13.019/2014 – Marco Regulatório -, tornou exigível a
apresentação de plano de trabalho para a consecução dos objetivos propostos.
Os entes partícipes, quando da execução dos termos do convênio, deverão
elaborar planilha de custos e descrição do objeto, mesmo que de forma sucinta.

Desse modo, vislumbra-se a inaplicabilidade do disposto no

artigo 10 da Lei Orgânica. Contudo, o seu parágrafo único, mesmo sendo
inconstitucional, como se verá adiante, ainda vigora, in verbis:

“Parágrafo único. O Município disciplinará, por meio de lei, os
consórcios públicos e os convênios de cooperação entre a União,
o Estado e Municípios autorizando a gestão associada de serviços
públicos, bem como a transferência total ou parcial de encargos,
serviços, pessoal e bens essenciais à continuidade dos serviços
transferidos. (Redação dada pela Emenda nº 4 de janeiro de
2004).” O grifo não faz parte do texto original.

Nessa moldura, tratando da inconstitucionalidade de lei
autorizativa para celebração de convênio, tem-se que:

“Ao Legislativo não incumbe averiguar a conveniência e
oportunidade da celebração de convênios – como, aliás, sempre
tem decidido a Suprema Corte do País. Em se tratando de matéria
que diz respeito às funções tipicamente executivas, não cabe à

http://www.sacramento.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18140764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

Câmara dizer se está ou não de acordo com a medida, pois sua
atribuição se reporta à fiscalização sobre a execução dos
convênios, assim como sobre quaisquer outros atos do Executivo
Municipal, para verificar o seu fiel cumprimento, em face dos
parâmetros constitucionais e legais.(...).
Releva salientar, por oportuno, que, na hipótese de os termos de
um convênio envolver assuntos como a realização de despesas
não previstas no orçamento, ou a alienação de imóvel pertencente
ao patrimônio municipal, aí, sim, é que haverá a dependência de
lei autorizativa prévia para a execução de tais medidas...” Nota
Explicativa n.º 01/1998 - IBAM

   Por tudo isso, não se trata, no Projeto de Lei em tela, de
pedido de autorização para celebração de termo de cooperação mútua, mas,
circunstancialmente, de ratificação de seus termos para que se alcance o
interesse público, sem ferir as competências privativas dos poderes, mantendo
sempre íntegros os predicados da independência e harmonia, preservando as
prerrogativas e competências constitucionais privativas.

   Assim, solicito a aprovação do presente projeto, tendo em
vista sua relevância para a valorização dos servidores municipais.

   Cordialmente,

Wesley De Santi de Melo
Prefeito

Documentos que instruem o presente projeto de Lei:

- Minuta do convênio.
- Declaração de compatibilidade orçamentária

http://www.sacramento.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18140764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

http://www.sacramento.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18140764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

http://www.sacramento.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18140764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

http://www.sacramento.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18140764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

http://www.sacramento.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18140764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

http://www.sacramento.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO – CNPJ: 18140764/0001-48
Praça Monsenhor Saul Amaral, 512 – Centro – CEP 38190-000 – Sacramento-MG

(34) 3351-8900 – www.sacramento.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SACRAMENTO - MG

PROJETO DE LEI Nº             , DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021.
- MENSAGEM Nº 72/2021 –

RATIFICA TERMOS DE CONVÊNIO A SER

CELEBRADO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE

SACRAMENTO E TAPIRA VISANDO O

ESFORÇO COMUM PARA A MANUTENÇÃO DE

ESTRADAS RURAIS SITUADAS EM ÁREAS

LIMÍTROFES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A Câmara Municipal de Sacramento, Estado de

Minas Gerais, sob a proteção de Deus, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica ratificado os termos de convênio a ser
celebrado entre os municípios de Sacramento e Tapira, tendo como objeto a
cooperação mútua visando ao emprego de mão de obra, serviços e materiais,
máquinas e equipamentos necessários entre os convenentes, em esforço comum,
para a manutenção de estradas rurais nas áreas limítrofes.

Parágrafo único. A minuta do convênio n.º

005/2021, passa a fazer parte integrante e indissociável da presente lei.

Art. 2º A execução do objeto do convênio deverá

sempre ser acompanhada de planilha de custos ou plano de trabalho, contendo a
descrição dos serviços, com o objetivo de prestação de contas.

 Art. 3º O Poder Executivo poderá regulamentar a

presente Lei, no que couber, por aditamento ao convênio.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data da sua

publicação, ficando revogada as disposições em contrário

Prefeitura Municipal de Sacramento, Estado de

Minas Gerais, em 18 de novembro de 2021.

Wesley De Santi de Melo

Prefeito

http://www.sacramento.mg.gov.br/